ARA – Associação Recreativa Alfandeguense - Evento de 
Atletismo "II Edição Grande Prémio das Cerejas – Luís Azevedo 

2025” – 2º Pedido de Apoio Financeiro – para APROVAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, atribuir um segundo apoio financeiro no montante de €4.282,18€ 
(quatro mil duzentos e oitenta e dois euros e dezoito cêntimos), à Associação Recreativa Alfandeguense, no 
âmbito da atividade de atletismo “II Edição Grande Prémio das Cerejas – Luís Azevedo 2025”, de acordo com o 
solicitado no ofício enviado e registado na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 3717 
(três mil setecentos e dezassete), do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco) 

2. Protocolo de entendimento entre o Município de Alfândega da 

Fé e a Empresa BOLT para a operação temporária de sistema 
de veículos elétricos partilhados - para RATIFICAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, ratificar o referido protocolo, registado na aplicação de 
Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 4126 (quatro mil cento e vinte e seis), do ano de 2025 (dois mil e 
vinte e cinco) 

3. Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de 

Alfândega da Fé a Junta de Freguesia de Vilarelhos – para 
APROVAÇÃO; 

Retirado da ordem do dia 

4. Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de

[...]

Modificações aos Documentos previsionais de 2025 - 8ª 

Alteração - 8ª Alteração Permutativa ao OM/GOPS 2025 - para 
CONHECIMENTO; 

A Câmara Municipal TOMOU CONHECIMENTO do teor da informação da Divisão Financeira, registada na 
aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 3794 (três mil setecentos e noventa e quatro) do 
ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco) 

6. Empreitada de “ Construção de Edifícios Habitacionais em 
Vilarelhos” – Aprovação das peças do procedimento e 
autorização da despesa - para RATIFICAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara, através de 
despacho proferido em 25-06-2025, contido na informação da Divisão de Obras e Planeamento, registada na 
aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 3727 (três mil setecentos e vinte e sete), do ano de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), que aprovou as peças do procedimento e autorizou a abertura deste procedimento 
e a respetiva despesa, de acordo com o referido na informação técnica mencionada. 

7. Setor de Licenciamento - processo E.4/23 – TAXAS.128/25 -

[...]

Públicas a Termo Resolutivo Incerto, nomeando o respetivo júri do recrutamento e fixando os métodos de 
seleção, conforme proposto na informação da Divisão de Urbanismo e Território, registada na aplicação de 
Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 4101 (quatro mil cento e um), do ano de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco). 

9. Fábrica da Igreja de S. Pedro – Apoio Financeiro, no âmbito 

de várias atividades promovidas pelo Município – para 

APROVAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, atribuir um apoio financeiro no montante de €10.100,00 (dez mil e 
cem euros), à Fábrica da Igreja de S. Pedro de Alfândega da Fé, no âmbito das várias atividades que o Município 
tem vindo a desenvolver ao longo do ano, nos termos e de acordo com o referido na informação da Divisão 
Económica, Cidadania, Animação e Juventude, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata 
sob o nº 3724 (três mil setecentos e vinte e quatro), do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco) 

10. Empreitada de Reconstrução e Ampliação do Edifício Lagar 

D'El Rei – Conclusão – Auto de Medição nº 3TN (Final) - para 
APROVAÇÃO; 

Retirado da ordem do dia. 

11. Pedido de apoio apresentado pelo requerente com o n.º